
 

 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA ACQUISTI E CONTRATTI 
 

 

 

IL RETTORE 

 

PREMESSO che con delibera del 27.2.2019 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’espletamento della procedura di gara comunitaria per l’affidamento, per un 

triennio, delle coperture assicurative dell’Università degli Studi del Molise, con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che la spesa per premi assicurativi per il triennio è stata stimata in euro 469.000,00 

al netto di imposte, comprensivi dell’eventuale proroga tecnica della durata di 180 

giorni, per un onere complessivo, comprensivo di imposte pari ad euro 557.148,00; 

CONSIDERATO che l’appalto è stato suddiviso nei seguenti lotti: 

Lotto 1 – ALL RISKS CIG 7889877478  

Lotto 2 – RCT/O CIG 788988396A 

Lotto 3 – INFORTUNI CIG 7889887CB6 

Lotto 4 – DANNI ACCIDENTALI CIG 7889947E39 

Lotto 5 – RC PATRIMONIALE CIG 7889949FDF 

Lotto 6 – TUTELA LEGALE CIG 788995118A 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 

12:00 del 26.6.2019; 

VISTA la D.D. n. 28183 dell’11.9.2019 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, a seguito dell’esame delle offerte pervenute e 

della verifica delle anomalie, nella seduta del 17.10.2019, ha stilato per ciascun 

lotto le graduatorie e ha proposto le seguenti aggiudicazioni: 

Lotto 1 - base d’appalto € 195.000,00 - Punti % ribasso 

1) UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (aggiudicatario) 97,725 30,82 

2) SACE S.p.A. 90 

3) Generali Italia S.p.A.  79,088 

4) HDI Assicurazioni S.p.A. 75,888 

5) Zurich Insurance PLC  67,891 

Lotto 2 – base d’appalto € 45.000,00 - 

1) QBE Europe SA/NV (aggiudicatario) 100 22,33 

2) UnipolSai Assicurazioni S.p.A  89,077 

 

Prot. n. 35743 del 29/10/2019 - [UOR: Settore Provveditorato e Appalti - Classif. II/1 - Rep.1000/2019]



 

 

Lotto 3 – base d’appalto € 60.000,00 - Punti % ribasso 

1) UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (aggiudicatario) 100 37,78 

2) Generali Italia S.p.A. 66,508 

Lotto 4 – base d’appalto € 18.000,00 - 

1)Lloyd’s Insurance Company S.A (aggiudicatario) 100 26,68 

2) Balcia Insurance Se 84,333 

Lotto 5 – base d’appalto € 30.00,00 - 

1) Lloyd’s Insurance Company S.A. (aggiudicat.) 70 30,177 

2) AIG Europe S.A. 48,988 

Lotto 6 – base d’appalto € 54.000 - 

1) AIG Europe S.A. (aggiudicatario) 80 10,20 

2) Lloyd’s Insurance Company S.A 49,609 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto della normativa vigente, sono state avviate le verifiche in capo agli 

aggiudicatari del possesso dei requisiti richiesti per la stipula del contratto; 

VISTI gli atti di gara e i verbali della Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO che i contratti in essere, relativi alle polizze assicurative, verranno in scadenza il 

31.10.2019; 

RAVVISATE la necessità e l’urgenza di procedere al fine di garantire la continuità delle coperture 

assicurative, considerato che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione, 

fissata per il 31.10.2019, coincide con la data di scadenza  delle polizze, la cui 

sottoscrizione necessita di tempi tecnici; 

PRESO ATTO che il quadro economico dell’appalto risulta così rideterminato: 

Lotto importo base ribasso importo resta netto imposte totale 

1 195.000,00 30,82 60.099,00 134.901,00 30.015,48 164.916,48 

2 45.000,00 22,33 10.050,00 34.950,00 7.776,36 42.726,36 

3 60.000,00 37,78 22.665,00 37.335,00 933,39 38.268,39 

4 18.000,00 26,68 4.802,40 13.197,60 1.781,67 14.979,27 

5 30.000,00 30,177 9.053,10 20.946,90 4.660,68 25.607,58 

6 54.000,00 10,20 5.508,00 48.492,00 10.304,55 58.796,55 

Totale per premi assicurativi ed imposte per il triennio € 345.294,63 

Eventuale proroga tecnica 180gg. “ 57.549,11 

Incentivo funzioni tecniche 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 “ 9.380,00 

Economie di gara e regolazioni di premio € 144.924,26 

Totale complessivo € 557.148,00 

SENTITO il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Rossella Cacchione; 

SENTITO  il Direttore Generale, dott. Valerio Barbieri; 
 
LETTO l’art. 15 lett. d) dello Statuto; 

LETTO il D.lgs. 50/2016; 



VISTO il “Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni 

tecniche” emanato con D.R. n. 635 del 24/07/2018; 

DECRETA 
 

 di approvare gli atti nonché gli esiti relativi alla procedura aperta per l’affidamento triennale delle 

coperture assicurative dell’Università degli Studi del Molise; 

 di aggiudicare la procedura in oggetto alle seguenti Società: 

- per i lotti 1 e 3:  UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede in Via Stalingrado,45 – Bologna 

- per il lotto 2 QBE Europe SA/NV  Rappresentazione Generale per l’Italia, con sede in Via 

Melchiore Gioia, 8 – Milano; 

- per i lotti 4 e 5 Lloyd’s Insurance Company S.A. con sede in Corso Garibaldi, 86 – Milano; 

- per il Lotto 6 AIG Europe S.A con sede in via della Chiusa, 2 – Milano 

 

 di approvare il seguente quadro economico del servizio: 

Somma stimata per premi assicurativi ed imposte per il triennio € 345.294,63 

Eventuale proroga tecnica 180gg. “ 57.549,11 

Incentivo funzioni tecniche 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 “ 9.380,00 

Economie di gara e regolazioni di premio € 144.924,26 

Totale complessivo € 557.148,00 

 di autorizzare la sottoscrizione delle polizze assicurative in favore delle compagnie aggiudicatrici; 

 di autorizzare la spesa complessiva triennale di € 557.148,00 di cui € 115.098,21, per il pagamento 

dei premi anticipati dovuti nell’anno 2019, sul vincolo n. 314/2019 già assunto con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 27.2.2019 dell’importo di € 159.185,00 ed € 432.669,79 sui 

rispettivi bilanci di competenza per gli anni 2020-2022, sulla voce di costo “Assicurazioni” con 

codifica CA.04.041.04.01.05; 

 di approvare ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina del fondo di incentivazione per le 

funzioni tecniche”, la proposta di ripartizione degli incentivi di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016, 

autorizzando la liquidazione della somma di € 7.504,00, pari all’80% dell’importo lordo di 

€ 9.380,00, come dettagliato nell’allegato prospetto e l’accantonamento della quota del 20%, pari ad 

€ 1.876,00 destinata all’acquisto di beni, strumentazione e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione (art. 11 del Regolamento suindicato), con impegno della somma complessiva di 

€ 9.380,00 sul vincolo 314/2019 suindicato; 

 di autorizzare la liquidazione del compenso alla Commissione Giudicatrice, come determinato con 

D.D. n. 28183 dell’11.9.2019 ovvero € 3.295,00, lordo percipiente, sulla voce COAN CA. 

04.041.06.01.06 “Compensi e missioni per commissioni”, vincolo n.621. 

 il presente decreto emesso d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile. 

 

 
  IL RETTORE 

 (Prof. Luca BRUNESE) 
 
 
 
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Voce COAN 
CA 04.041.04.01.05 
 “Assicurazioni” 

 

Codice Progetto  

Vincolo da provvedimento n.  €  Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA 04.041.06.01.06 “Compensi e 

missioni per commissioni” 
  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

 

Annotazioni: UA ATE.AC.APP - LA SPESA GRAVERA’ SUL VINCOLO 314 CHE PRESENTA 

LA DISPONIBILITA’  DI EURO 159.185,00 COMPLESSIVE E SUL VINCOLO 621 CHE 

PRESENTA LA DISPONIBILITA’ DI EURO 3.295,00 

 

Data 23.10.2019 
 

 
 
 


		2019-10-29T09:07:54+0100
	IT
	Luca Brunese




